Force.

GLOSSA V.

Species violentia exprimēda est in restitutione.

SI QVIS coactus fuerit vi donare vel vendere, si rem tradiderit, poterit restitui, dummodò exprimat speciem violentie: nec sufficeret dicere se per vim coactū, nisi exprimat vim, videlicet q̄ ductus fuerit rus, & ibi fuerit captus ab hominibus armatis, qui ensibus euaginatīs dixerunt se interfekturos illū, nisi daret talem possessionem, vel tali pretio vēderet suam domū. sic exprimendo literæ à cancellariis cōcessæ ciuiles erunt, & rationabiles: & de multiplici vi tractant glo. & docto. in l. j. & l. extat. ff. quod metus caus. scripsi in tract. de rescif. contract. in glo. xiiij. ideo hīc non reperam. sed nota, quod magna impressio est si superior bona subditi sayfiat, vt scribit Io. Fabr. in l. si per impressionem. C. quod metus causa. refert Bertrand. consil. j. nu. 19. in j. vol. ex j. editio. per c. Abbas. quod metus causa. quod sæpius fit in Francia.

Magna impressio quādo bona alius sunt sayfiata.

Contrainte.

GLOSSA VI.

ET SIC habes hīc, quod princeps releuat, vt non obstāte contractu coacto contrahens agere possit, & rem suam re-habere, per l. j. & per totum. ff. quod met. cau. debet tamen coactionis & metus species exprimi: vt est in hoc tex. alio-qui literæ concedi non debent: & quia de metu multa scripsi in tract. de rescif. contract. in glo. xij. ob ib alia hīc non repetam.

Dol

Dol.

GLOSSA VII.

QVO Dolo quis inductus fuerit, est in literis restitutionis ex-primendum, alioqui literas obtinere quis non poterit à Cellaria, ut hinc statuitur. Sed siue dolus sit dans contractui causam, siue in contractum incidat, literas solemus impetrare, quavis contractus primo casu de iure nullus sit: & in altero annullandus, l. & eleganter. ff. de dolo. & l. si dolo. C. de inut. stipul. etiam habet locum iste tex. in dolo re ipsa. l. si quis cum aliter. ff. de verborum oblig. verum quia de multiplici dolo scripsi, & de eius materia in tracta. de rescis. contract. in glo. ix. ideo hinc alia non dicam.

*Dolo indu-
ctum si ex-
primi in li-
teris debet.*

Simulation.

GLOSSA VIII.

SIMVLARE est fingere, fraudulenter agere, & vnum pro alio ostendere. Lucas de Penna in l. cum procuratores. C. de metallis. lib. xj. & simulare est falsum pro vero tradere, & ea quæ ab sunt simul esse ostendere. Et simulamus ea quæ non sunt, dissimulamus ea quæ sunt. glo. in l. j. ff. de concuss. & l. j. §. ex hoc rescripto. de ventre inspicien. & l. constitutiones. C. de iur. & facti ignoran. hinc quælibet comprehenditur simulatio, cum text. indefinite loquatur, & indefinita æquipollet vniuersali. ca. vt circa. vbi gloss. not. de elect. in vj. & indefinita æquipollet vniuersali. ca. vt circa. vbi gloss. not. de elect. in vj. 1. si pluribus. ff. de leg. ij. † Et duplex maximè est simulatio, quædam fit ex honesta causa, altera ex inhonesta. glo. in c. quod interrogasti. xxvij. distin. 3. Notandum est, quod quædam est simulatio, in qua contrahens nititur ostendere se id facturum, quod tamen aliter intendit: & tunc dicitur actus imaginarius, l. nuda. ff. de contrah. emp. l. imaginaria. vbi docto. de reg. iur. & est sicut corpus sine spiritu, quando consensus est remotus ab actu. Bal. in rubric. plus valere quod agitur. alia dico abundè in tit. de verbo. signi. 4. Secundò, si intendit quis vnum facere, & aliud ostendere: vt quia in veritate est pignus, tamen simulatur venditio. l. emptione. C. plus valere quod agitur quàm quod simula. concip. & si quis cupit super his releuari, exprimere debet causam simulationis, nec valere, & rescriptum scribens non obstante simulatione, vt inferius dicitur. 5. Vel actus interdum conditionalis simulatur purus. l. si ex pretio. C. si certum peta. Bald. in l. cum precibus. C. de probatio. 6. Tertio, mutatione personarum committitur simulatio, vt per Bald. in d. rubri. & Vital. de Camba. in tract. clausul. in clausu. rei non sic gesta. 7. Igitur cum multæ sint simulationum species, ille qui dicit contractum simulatum, debet exprimere & specificare speciem simulationis. Bartol. in consil. l. xv. factum est tale. Petrus Nicole. col. ij. Bald. in l. ab Anastasio. C. man da. & Vitalis in §. qualiter opponi debeat exceptio simula. Et ita statuitur hinc: sic etiam consuluit Alexand. consil. cxj. viso superiore. columna j. volumi. primo. & consil. xxvij. in causa. columna iij. lib. v. Anch. consil. ccxxvij. ad corroboracionem. colum. j. Dec. in regul. imaginaria, in fine. ff. de regul. iur. ij. To. Comment. Do. Rebus.

*Simulare
quid, & quo
duplex.*

*Species si-
mulationis
exprimen-
da.*

*Dicens con-
tractum si-
mulatum de-
bet expri-
mere in lte-
ris simula-
tionem.*

Barba.in ca.ad nostram.col.ij. de empt.Fel.in c.contingit.colum.vlt. de fi-
de instrumen.

*Aduersus
mulatã ve-
nditionẽ qua
reuera pi-
gnus est re-
stitui quis
potest.* Vnde si quis mihi mutuauit centum aureos, & ego dem illi hypotheca 8
pratum, tamen ipse creditor in instrumento vult, vt venditio inscribatur: vt
non teneatur ad fructus restituendos: si potero probare me contraxisse pi-
gnus, & non venditionem, restitutus centum aur eis potero pratum repe-
re impetratis literis, in quibus narrabo speciem simulationis, quod pro pi-
gnore adiecit creditor venditionem: tunc quia plus valet, quod verè agitur,
quàm quod simulatè concipitur: ideo cõcludam ad restitutionem rei mee,
solutò precio, annullata illa venditione ficta. verum quia materia ista est
prolixa, & bene per Capol. in suo tracta. de simula. cõtract. de scripta, ideo
ad illum tractatum te nunc reiicio, beneuole lector.

*An exce-
ptioni simu-
lationis re-
nunciari pos-
sit.* Solet à iuris interpretibus dubitari, si renunciatum sit simulationi, an 9
possit agi. Et respond. exceptioni simulationis renunciari non posse. hoc
docet Ludou. Roma. in l. si quis cum aliter. ff. de verborum obligatio. Car-
dina. & Imol. in cap. ad nostram. de empt. refert & sequitur Fel. in c. si dili-
genti. numero 22. in nono correlarior. sexta limita. de foro competen. Nam
sicut simulatus est contractus, ita & renunciatio. Barto. & alij. in l. nemo po-
test. ff. de leg. j.

Sed si iuratum sit omnia in instrumento contenta vera esse, non audie- 10
tur allegans simulationem: vt videntur decidere Panor. & Imol. in ca. cum
contingat. de iureiuran. & eos refert Feli. in d. c. si diligenti.

Contrarium tamen tenet glo. in l. emptione. C. plus valere quod agitur. 11
quam glo. probat Alexand. in dicta l. nemo. & consilio lxxxix. in fi. in secun-
do volumi. & dicto consilio xxviij. in quinto. & Ias. in §. item si quis in frau-
dem. numero 7. de actio. in instit. & in §. fuerat. numero 87. ibidem. ac in l.
secunda. columna penulti. ff. de iureiurand. & consilio xxxvj. volumi. primo
ac Ferrat. cautel. decimasexta. alia addidi in gloss. doct. l. emptione. in Cod.
meo. antiq.

Et sic restituetur quis non obstante simulatione, etiam si renunciatum 12
fuerit, & cum iuramento per prædicta. Sed hoc habita iuramenti dispensa-
tione: vt scripsi in interpre. l. si quis pro eo. ff. de fideiusso. & hoc seruatur in
curiis Franciæ, etiam si iurauerit omnia contenta vera, adhuc restitui vidi.